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ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
1. Буйской межрайонной прокуратурой проведена проверка по факту складирования лесоматериалов вдоль автомобильной дороги Буй-Дьяконово. В ходе проверки выявлены нарушения земельного, природоохранного законодательства,  законодательства о безопасности дорожного движения.

Проверкой установлено, что вдоль автодороги подъезд к д. Курилово  Буйского района Костромской области на 1 км. организацией А. осуществлено складирование большого количества древесины.

Складирование древесины в неустановленном месте угрожает безопасности дорожного движения, способствуют захламлению земель, возникновению и распространению лесных пожаров.

На основании выявленных нарушений руководителю организации внесено представление, которое находится на рассмотрении.

2. Буйской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения правд детей на образование.

В ходе проведенной проверки установлены факты нарушения прав обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на создание условий для обучения с учетом особенностей их психофизического развития и состояния здоровья. 

Установлено, что в одной из школ Буйского муниципального района в 5 классе обучается А.

По результатам ПМПК ребенку  рекомендованы специальные условия обучения и воспитания, в том числе коррекционно-развивающая работа с учителем-дефектологом.

В нарушение указанных требований с начала 2019-2020 учебного года до настоящего времени дефектолог (логопед) в образовательной организации отсутствует, в связи с чем занятия с ребенком в данном направлении не проводятся.
На основании выявленных нарушений директору образовательной организации внесено представление.

3. Буйской межрайонной прокуратурой на основании задания прокуратуры Костромской области проведена проверка деятельности частного охранного предприятия, по результатам которой выявлены нарушения трудового законодательства.

Проверкой установлено, что организация на основании лицензии осуществляет частную охранную деятельность.

В нарушение требований законодательства  работниками охранного предприятия медицинское освидетельствование своевременно не пройдено.

Допуск лиц к работе в сфере охранной деятельности, осуществляемой в том числе с использованием оружия, при отсутствии соответствующего медицинского заключения угрожает жизни и здоровью как самих работников, а также неопределенного круга лиц.

На основании выявленных нарушений руководителю охранного предприятия внесено представление. Представление рассмотрено и признано обоснованным, приняты меры к устранению выявленных нарушений.  
4. Буйской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства об антитеррористической защищенности в деятельности ОГКУ «Буйский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко». Установлено, что в нарушение требований законодательства в организации отсутствует система видеонаблюдения. 
По результатам проверки в руководителю ОГКУ «СРЦН «Солнышко» внесено представление. По результатам рассмотрения представления нарушения законодательства не устранены, в связи с чем Буйской межрайонной прокуратурой в суд направлено исковое заявление об обязании ОГКУ «СРЦН «Солнышко» установить систему видеонаблюдения. Искровое заявление рассмотрено, требования удовлетворены. Исполнение судебного решения находится на контроле межрайонной прокуратуры.
5. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении бывшего руководителя дорожного предприятия, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество), двух эпизодов ч. 3 ст. 160 УК РФ (присвоение и растрата), совершенных с использованием своего служебного положения.
В ходе судебного следствия установлено, что А., будучи руководителем дорожного предприятия, осуществляющего деятельность по ремонту автомобильных дорог, введя в заблуждение К., обратившегося к нему с целью ремонта асфальтового покрытия на участке дороги напротив своего дома, относительно необходимости оплаты ремонта указанного участка дороги, работы по ремонту которого были запланированы за счет бюджетных средств, получил от К. денежные средства в сумме 11000 рублей. Денежными средствами А. распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.
Он же, в период осуществления полномочий руководителя присвоил материально-товарные ценности дорожного предприятия путем производства заправок собственного транспортного средства с использованием топливной карты предприятия. Всего А. осуществил заправку на общую сумму более 39 000 рублей.

По результатам рассмотрения уголовного дела Буйским районным судом вынесен обвинительный приговор, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с применением ст. 73 УК РФ условно с установлением испытательного срока 1 год 6 месяцев.

6. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении лица, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (незаконное хранение взрывчатых веществ, ч. 1 ст. 223 УК РФ (незаконное изготовление боеприпасов).

В ходе судебного следствия установлено, что Б. в период времени с 24.11.2014 по 13.01.2020 в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии»  хранил в комнате по месту своего проживания взрывчатое вещество метательного действия – порох общей массой 428,9 г.

Он же, при помощи гильз, пороха, дроби, пыжей, жевела, свинцовых пуль и картечи самодельно изготовил 24 охотничьих патрона, которые согласно заключения эксперта относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов.

Указанные боеприпасы и взрывчатое вещество изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

По результатам рассмотрения уголовного дела Буйским районным судом вынесен обвинительный приговор, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы  с дополнительным видом наказания в виде штрафа в размере 100000 рублей с применением ст. 73 УК РФ условно с установлением испытательного срока 2 года.

7. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (неуплата родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка).
По результатам рассмотрения уголовного дела Буйским районным судом вынесен обвинительный приговор, назначено наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. Кроме того, из заработка осужденного будут удержаны алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

8. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта.

Установлено, что  07 марта 2020 года, П., имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, находясь в магазине «Магнит», при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выданной на имя С. похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 2500 рублей.

С учетом мнения государственного обвинителя, личностных характеристик и рецидива преступлений, буевлянину назначено наказание в виде  1 года лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

9. Буйской межрайонной прокуратурой по поручению прокуратуры Костромской области проведена проверка исполнения законодательства Российской Федерации, регулирующего оборот мясной продукции.

Так в ходе проверки в субъектах малого предпринимательства осуществляющих розничную торговлю мясной продукцией выявлены отдельные нарушения федерального законодательства.

В торговом зале магазина 1 установлено холодильное оборудование с мясной продукцией, в котором не соблюдаются температурные нормы заявленные производителем. Некоторые срезы на колбасных изделиях не имеют даты, нет сведений о дате вскрытия упаковки. Журнал учёта температурного режима ведётся ненадлежащим образом.
В деятельности магазина 2 выявлены отдельные нарушения. Так, в холодильном оборудовании с мясной замороженной продукцией отсутствуют термометры. На некоторых позициях продукции отсутствует маркировка(отсутствует информация о сроках годности, нет сведений о дате вскрытия упаковки).Журнал учёта температурного режима ведётся ненадлежащим образом.

В деятельности магазина 3 также выявлялись нарушения связанные с отсутствием маркировок, информации о сроках годности. Одним из существенных нарушений выявленных в ходе проверки обнаружение просроченной продукции, мучных изделий с мясом весом 2.5 кг. Срок годности данной продукции истёк 01.04.2020 г., то есть на момент проверки более чем на месяц.

По выявленным нарушениям законодательства в сфере оборота мясной продукции в отношении всех субъектов малого и среднего предпринимательства  возбуждены дела об административном правонарушении по ст. 14.43 КоАП РФ. Постановления с приложенными материалами  направлены в Роспотребнадзор для рассмотрения по существу.

10. Буйской межрайонной прокуратурой 28.05.2020 г. на основании поручения прокуратуры области проведена проверка соблюдения законодательства о безопасности дорожного движения на участке автодороги Буй-Дьяконово.

При проведении проверки установлено, что ОГБУ «Костромаавтодор» не в полной мере соблюдается законодательство в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

По результатам проведенной проверки установлено, что автомобильная дорога общего пользования Буй-Дьяконово от 1-го км до 11-го км пути обслуживается ОГБУ «Костромаавтодор». В тоже время состояние дорожного полотна указанной автомобильной дороги не соответствует национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а именно выявлены следующие недостатки, угрожающие безопасности дорожного движения: наличие на покрытии проезжей части дефектов в виде выбоин, просадок, проломов превышающих предельно допустимые значения по длине 15 см, глубине 5 см и площадью 0,06 м2, чем затрудняют движение транспортных средств с разрешенной правилами дорожного движения скоростью. 

По факту выявленных нарушений 29.05.2020 г., в адрес Директора ОГБУ «Костромаавтодор» внесено представление об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения. 

11. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении 19 летнего жителя Буйского района, который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Федеральным судьей Буйского судебного района  Костромской области 28 мая 2020 года с участием государственного обвинителя Буйской межрайонной прокуратуры вынесен приговор по уголовному делу в отношении 19-летнего буевлянина по ст.264.1 УК РФ – управление автотранспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Установлено, что  23 февраля 2020 года мужчина управлял автомобилем ВАЗ-21060 в состоянии опьянения. Будучи судимым за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, мужчина был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Буйский» на одной из улиц г. Буя. В ходе прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения было установлено, что мужчина находится в состоянии алкогольного опьянения.

По объяснениям мужчины, 23 февраля 2020 года поскольку в его распоряжении был автомобиль брата, но водителя не было, выпил спиртного около 1.5 литра пива, после чего возникла мысль покататься самому по городу, надеясь что никто из сотрудников полиции его не остановит. Ездил с выключенным светом, после того как объехал весь город был замечен сотрудниками ДПС, пытался скрыться, но ввиду алкогольного опьянения не смог и остановился у обочины по ул. 9 Января, где был остановлен и задержан сотрудниками ДПС.

С учетом мнения государственного обвинителя, личностных характеристик буевлянину назначено наказание в виде  1 года лишения свободы условно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. 

12. В 2020 году прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства о противодействии терроризму в деятельности образовательных организаций, учреждений культуры и спорта.

В ходе проведения проверки установлены многочисленные нарушения в части оборудования указанной категории учреждений техническими средствами безопасности. По результатам проверки 28.02.2020 Буйской межрайонной прокуратурой руководителям образовательных организаций внесено 25 представлений. Представления рассмотрены и признаны обоснованными, приняты меры к устранению нарушений.

13. Буйской межрайонной прокуратурой  проведена проверка исполнения законодательства о противодействии терроризму в деятельности предприятия,  осуществляющего деятельность по предоставлению услуг гостиниц и прочих мест для временного проживания.

В нарушение требований законодательства в гостинице отсутствует система видеонаблюдения и средства тревожной сигнализации (кнопкой экстренного вызова наряда полиции).

На основании выявленных нарушений межрайонной прокуратурой направлено исковое заявление об обязании оборудовать гостиницу системой видеонаблюдения и средствами тревожной сигнализации. Производство по делу прекращено в связи с добровольным исполнением требований прокурора.

14. При проведении проверки исполнительного производства о взыскании с управляющей компании денежных средств. Установлено, что в управлении компании находится два многоквартирных дома. В рамках исполнительного производства судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия по передаче домов из управления другой управляющей компании.

В соответствии с ч. 3 ст. 161 ЖК РФ способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ч. 8.1, 8.2 ст. 162 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения договора управления многоквартирным домом, заключенного по результатам открытого конкурса, предусмотренного частями 4 и 13 статьи 161 настоящего Кодекса, по истечении каждого последующего года со дня заключения указанного договора в случае, если до истечения срока действия такого договора общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме принято решение о выборе или об изменении способа управления этим домом.

Собственники помещений в многоквартирном доме на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения договора управления многоквартирным домом, если управляющая организация не выполняет условий такого договора, и принять решение о выборе иной управляющей организации или об изменении способа управления данным домом.

Таким образом, постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по Буйскому району противоречит федеральному законодательству, нарушает права жителей многоквартирных домов, которые находятся в управлении компании на реализацию права выбора способа управления и расторжения договора с управляющей организацией. 

На основании выявленных нарушений Буйской межрайонной прокуратурой на постановление о запрете регистрационных действий принесен протест. Протест рассмотрен и признан обоснованным, незаконное постановление отменено.

15. Буйской межрайонной прокуратурой в соответствии с поручением прокуратуры области проведена проверка обеспечения лекарственными препаратами граждан, перенесших острые сердечно-сосудистые заболевания.

На поднадзорной территории проживает 26 человек, перенесших острые сердечно-сосудистые заболевания, нуждающихся в обеспечении лекарственными препаратами. 

Проверкой установлено, что ряд лекарственных препаратов предоставляются несвоевременно и не в полном объеме. В 2020 году не в полном объеме предоставлены следующие лекарственные препараты: Аторвастин, Лориста, Варфарин, Бисопролол. В настоящее время наличие лекарственных препаратов в пунктах выдачи также не соответствует потребности, так в наличии имеется Бисопролол 3 упаковки (потребность – 7), Дигоксин в наличии отсутствует (потребность – 1 упаковка).

На основании выявленных нарушений в прокуратуру Костромской области направлена информация для внесения представления в адрес директора департамента здравоохранения Костромской области.

16. Буйской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства о безопасности дорожного движения. В ходе проведения проверки установлено, что 29.07.2019 при проведении дорожных работ на участке дороги Кострома-Сусанино-Буй 58 км  работниками ОГБУ «Костромаавтодор» в нарушение требований законодательства предупреждающие знаки не были выставлены, что послужило одной из причин наезда на осуществлявших производство работ инженера М. и В. транспортным средством под управлением Д. По данному факту директору ОГБУ «Костромаатодор» внесено представление. Представление рассмотрено и признано обоснованным, с работниками проведен дополнительный инструктаж о соблюдении мер безопасности при проведении дорожных работ.

17. Буйской межрайонной прокуратурой на основании задания прокуратуры области проведена проверка соблюдения законодательства о несостоятельности (банкротстве).

Установлено, что определением Арбитражного суда Костромской области по делу в отношении Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства введена процедура наблюдения.

Согласно пункту 7 статьи 12 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ (ред. от 01.04.2020) "О несостоятельности (банкротстве)" сообщение, содержащее сведения о решениях, принятых собранием кредиторов, или сведения о признании собрания кредиторов не состоявшимся, подлежит включению арбитражным управляющим в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве в течение пяти рабочих дней с даты его проведения, а в случае проведения собрания кредиторов иными лицами - в течение трех рабочих дней с даты получения арбитражным управляющим протокола собрания кредиторов.

21.02.2020 конкурсным управляющим проведено собрание кредиторов, на котором был заслушан отчет о ходе конкурсного производства, однако в нарушение указанных требований законодательства сведения о результатах проведения собрания кредиторов в ЕФРСБ опубликованы с лишь 02.03.2020, то есть спустя 7 дней с даты проведения.

В соответствии с п. 1 ст. 28 Федерального закона о банкротстве сведения,подлежащие опубликованию в соответствии с Федеральным законом о банкротстве включаются в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве и опубликовываются в официальном издании, определенном Правительством РФ.

В соответствии с п. 6 ст. 28 Закона о банкротстве при проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, обязательному опубликованию подлежат, в том числе сведения о проведении торгов по продаже имущества должника и о результатах проведения торгов.

Арбитражным управляющим в ЕФРСБ размещены объявления о результатах торгов от  20.11.2019 и 10.02.2020, а также объявления о проведении торгов от 17.12.2019. В нарушение требований законодательства, в газете «Коммерсантъ» указанные сведения не размещены.   

На основании выявленных нарушений в адрес арбитражного управляющего внесено представление, которое находится на рассмотрении. 

18. Буйской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства об охране жизни и здоровья граждан.

Статьей 41 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый имеет право на охрану здоровья.

Федеральный закон от 18.06.2001 №77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» (далее – ФЗ от 18.06.2001 №77-ФЗ) устанавливает правовые основы осуществления государственной политики в области предупреждения распространения туберкулеза в Российской Федерации в целях охраны здоровья граждан и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
Согласно ст.1 ФЗ от 18.06.2001 №77-ФЗ заразная форма туберкулеза представляет собой активную форму туберкулеза, при которой происходит выделение микобактерий туберкулеза.

В соответствии с ч.2 ст. 9 ФЗ от 18.06.2001 №77-ФЗ диспансерное наблюдение за больными туберкулезом устанавливается независимо от согласия таких больных или их законных представителей.
Установлено, что В. страдает заразной формой туберкулеза, состоит на учете  в ОГБУЗ «Костромской противотуберкулезный диспансер» с диагнозом диссеминированный туберкулез легких в фазе распада. Однако, от прохождения лечения В. уклоняется.

Болезнь В. представляет опасность для окружающих его людей, так как Воробьев В.Л. является выделителем микробактерий туберкулеза, при этом постоянно контактирует с людьми, тем самым подвергая их угрозе заражения указанным заболеванием.

На основании выявленных нарушений в Свердловский районный суд Костромской области Буйской межрайонной прокуратурой направлено исковое заявление о принудительной госпитализации В. в противотуберкулезный диспансер. Исковое заявление рассмотрено, В. направлен на принудительное лечение.

19. Буйской межрайонной прокуратурой по обращению Д.  проведена  проверка исполнения законодательства о соблюдении жилищных и иных социальных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

Проверкой 
установлено, что Д. является лицом из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Приказом департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области Д. включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

По информации Росреестра на территории Российской Федерации за Д. объектов недвижимости не значится.

В нарушение требований законодательства Д. жилым помещением не обеспечена.
На основании выявленных нарушений Буйской межрайонной прокуратурой направлено исковое заявление о предоставлении Д. жилого помещения. Исковое заявление рассмотрено, требования прокурора удовлетворены. Исполнение решения суда находится на контроле межрайонной прокуратуры. 

20. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении Н. обвиняемого  в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических веществ (гашиш). 
По результатам рассмотрения уголовного дела Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 6 мес. лишения свободы.

Осужденный Н.арестован в зале суда.

21. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении Р. обвиняемого  в преступлении, предусмотренном п. г ч. 2  ст. 161 УК РФ.

Установлено, что Р. находясь в состоянии алкогольного опьянения применил насилие к Ч. и открыто похитил у последней денежные средства в сумме 6000 р.

В связи с тем, что на момент совершения преступления Р. имел непогашенную судимость, в качестве отягчающего вину обстоятельства судом признан рецидив преступлений.

По результатам рассмотрения уголовного дела Р. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 2 ст. 161 УК РФ,  назначено наказание в виде 3 лет 6 мес лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Осужденный Н.арестован в зале суда.
22. Буйской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении Ц. обвиняемого  в преступлении, предусмотренном ч. 1  ст. 119 УК РФ (угроза убийством).

Установлено, что Ц. находясь в состоянии алкогольного опьянения в ходе ссоры с Щ., удерживая в руке нож и приставив его к шее последнего, высказывал в его адрес угрозы убийством.

В связи с тем, что на момент совершения преступления Ц. имел непогашенную судимость, в качестве отягчающего вину обстоятельства судом признан рецидив преступлений.

По результатам рассмотрения уголовного дела Ц. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,  назначено наказание в виде 8 мес лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Осужденный Ц.арестован в зале суда.

23. Буйской межрайонной прокуратурой по обращению гражданина г. Буй проведена проверка исполнения трудового законодательства в деятельности общества с ограниченной ответственностью.

Установлено, что при осуществлении деятельности администрацией организации допускаются нарушения требований трудового законодательства.

Так, сроки выплаты заработной платы установлены  2 раза в месяц. Выплата заработной платы за первую половину месяца производится 25 числа текущего месяца, окончательный расчет за отработанный месяц - 10 числа месяца, следующего за отработанным (согласно условий трудовых договоров).

В нарушение установленных требований заработная плата работникам за декабрь 2019, январь, февраль, март, апрель, май 2020 выплачена не в полном объеме.

По результатам проверки в адрес руководителя организации Буйской межрайонной прокуратурой внесено представление с требованием выплатить заработную плату работникам в полном объеме. 

24. Буйской межрайонной прокуратурой проведена проверка в рамках обращения  гражданина г.   Буй,     жилищно-коммунальной сфере по проведению дезинфекционных мероприятий в целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции, в ходе которой выявлены нарушения.

Проверкой, установлено, что в управляющей компании  находится 39 многоквартирных домов, в которых имеется 91 подъезд, при этом в штате организации числится 2 работника (уборщицы), на которых возложена обязанность по проведению влажной уборки помещений общего пользования, что недостаточно для проведения работы по дезинфекции помещений общего пользования многоквартирных домов, находящихся в управлении. 

В рамках мероприятий утвержденных управляющей компанией на основании приказа установлен график проведения дезинфекции мест общего пользования МКД (включая полы, перила, стены, двери, площадки, площадки и лавочки при входе в подъезд) дезинфицирующими средствами (гипохлорит натрия) посредством закупленных ранцевых распылителей.

Вместе с тем, в ходе проверки установлено, что в апреле-мае 2020 дезинфекция мест общего пользования осуществляется с нарушением интервала, установленного предписанием, выданного управляющим компаниям Управлением федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Костромской области от 31.03.2020, т.е. менее 1 раза в 3 суток. 


На основании выявленных нарушений Буйской межрайонной прокуратурой руководителю управляющей компании внесено представление.
